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WPROWADZENIE 

Intensywny rozwói przemysłu, miast i osiedli spowodował wkraczanie z zabudową na tereny 

dotychczas uważane za nieprzydatne do celów budowlanych, o wysokim poziomie wód gruntowych, 

pozbawione urzqdzeń sanitarnych. Głęboko posadowione obiekty i urzqdzenia podziemne, iak 

też luźna, nowoczesna zabudowa obszarów zurbanizowanych z dużq ilosciq zieleni, sprzyiafqca 

wzmożone; infiltracp wód opadowych w grunt, powoduiq, że potrzeba uregulowania stosunków 

wodnych na tych terenach nabiera coraz większego znaczenia. 

W walce z podtapianiem terenów budowlanych stosufe się wiele zabiegów inżynierskich. 

Wśród nich naidoskonalsze, a iednocześnie naitrudnieisze pod względem zaproiektowania i wyko

nania,' sq · drenaże trwale obniżające poziom wód gruntowych. Zwrócić przy okazp należy uwa

gę na fakt, że odwadniać można zarówno iuż istnieiące budowle i urządzenia, ;ak też teren 

przeznaczony dopiero pod zabudowę. To ostatnie rozwiązanie ma szereg zalet, a zwłaszcza me,ż

liwosć łatwieiszego wykonania robót drenażowych bez obawy kolizp z podziemną infrastrukturą, 

zakładanq dopiero po obniżeniu poziomu wody gruntowej. 

W opr~cowaniu podano krótki przegląd najnowszych sposobów rozwiqzywania systemów odwad

niających tereny mieiskie w różnych warunkach wodno-gruntowych i sytuacyjnych. Szczeg6lnq 

uwagę zwrócono na osiągnięcia ostatnich lat w zakresie zabezpieczenia drenaży nowymi mate

riałami filtracyinymi. 

PRZYCZYNY PODTOPIEŃ TERENÓW MIEJSKICH 

Podtopienia obszarów miejskich mogq mieć źródło w warunkach naturalnych, do których za

licza się budowę geologicznq, ziawiska klimatyczne, układ _topograficzny i sieć hydrograficzną 

oraz powstawać w wyniku działalności gospodarczo-techniczne i człowieka. Te ostatnie występu

iq naiczęsciej na terenach o podłożu słabo przepuszczalnym. Na obszarach z podłożem przepu

szczalnym podtopienia spowodowane sztucznymi czynnikami występuiq racze i rzadko. 
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Podtopienie terenow może nastqpić w wyniku utrudnienia lub zatrzymania na~uralnego spływu 

wód powierzchniowych, pochodzących z deszczów i taiania śniegów, co przyczynia się do wzmo

żonei infi ltracp w grunt i podniesienia ich poziomu, iak też utrudnienia odplywu wód podziem

nych. Ziawisko te wystqpić mogq zarówno w okresie prowadzenia budowy, iak też w czasie eks-

ploatacp budynków i urządzeń, a spowodowane sq zw.ykle wskutek: 

- wykonania w okresie budowy wykopów i dołów, które pozostawione bez zabezpieczenia na 

dłuższy czas stoiq się zbiornikami wodnymi, powoduiqcymi infiltracię bezpośrednio do gruntu; 

- gromadzenia i odkładania urobku ziemnego z wykopów, odpadów przemysłowych i komunal

nych, gruzu itp. w mieiscach spływu powierzchniowego; iak też na terenach źródliskowych, gdzie 

woda podziemna wypływa na powierzchnię terenu; 

- wykonywania nasypów drogowych, koleiowych i innych usytuowanych na drodze spływu po

wierzchniowego bez budowy rowów i przepustów odprowodzaiqcych napływaiqce woćły do odbior

nika lub wyposażonych w przepusty o zbyt małym świetle; 

- niewłaściwego rozmieszczenia budynków /dłuższymi bokami prostopadle do kierunku lokal

nych spadków/; 

- budowYl kanałów o dużych wymiarach /ciepłowniczych, kanalizacyinych itp./, głęboko po

sadowi onych budynków, tune fi i innych budowli, których nisko założone fundamenty _przesłon iaiq 

znaczną część przekroi u warstwy wodonośne i. 
Uszkodzenia przewodów wodociqgowych i kanalizacyinych mogq być również przyczyną pod

topień, zwłaszcza na terenach płaskich i zbudowanych z gruntów słabo przepuszczalnych. Uszko

dzenia te sq z~ykle trudne do ustalenia, gdyż mogq dawać efekty w znacznym odda,eniu od 

mie isca awarii. 

Brak urzqdzeń kanalizacji og61nospławnei, przy równoczesnym odprowadzeniu §cieków do dołów 

gnilnych powoduje wzrost zasobów wody gruntowei i podniesienie iei stanów często do poziomu 

powoduiqcego podtopienia nieskanalizowanego obszaru. Podobny wpływ maże mieć także brak .ka

nalizacp deszczowe i oraz niewłaściwe odprowadzanie w6d z rynien i rur spustowych. 

Przyczyną podtopień może być również uszkodzenie sieci drenarskiei wykonanei dla celów rol

niczych łub innych, powstałe w czasie robót ziemnych lub fundamentowych. Podtopienie wodq 

z tych sieci może także wystąpić w przypadku zamulenia rur drenarskich lub niesprawności pomp 

przetłaczaiqcych wodę z drenażu do zbiornika. 
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RODZAJE DRENAŻY 

Drenaże poziome 

Drenaże te sq naipowszechniei stosowanym sposobem odwadniania terenów mieiskich. Naiczęst-zq 

szq konstrukciq tych drenaży iest drenaż rurowy. Charakteryzuie się on prostotq budowy i eks

ploatacp, długim okresem działania i możliwosciq kontroli pracy. Drenaż ten można stosować w 

r6żnor6dnych pod względem przepuszczalności i układu warunków gruntowych. Naif epsze efekty 

' _uzyskuie się, zakładoiqc drenaż rurowy na stropie warstwy nieprzepuszczalnej /drenaż zupełny/, 

stykaiqcei się z warsłwq wodonośnq o znacznie większei przepuszczalności i o stałym w przybli

żeniu współczynniku flhracp. 

Do wad drenaży rurowych zalicza się: 

- ograniczone głębokości założenia, 

- niepełne możliwości przechwytywania wody przy zaleganiu poniżei drenów gruntów bardziej 

przepuszczalnych /drenaż niezupełny/, 

- ograniczone m·ożliwości regulowania poziomu wód podziemnych na drenowanych obszarach 

podczas eksploatac ii drenaż u. 

Drenaże pionowe 

Wykonanie drenażu pionowego polega na budowie pionowych ujęć wody gruntowej, którymi 

naiczęściei sq studnie rurowe odpowiednio zafiltrowane -oraz na odpompowywaniu wody za pomocq 

pomp i systemu przewodów ssawnych i tłocznych. Drenaż ten może być także realizowany za po-

mocq studni samowypływowych i studni chłonnych. 

Przy trwałych odwodnieniac;:h budowlanych drenaż pionowy stosowany jest rzadko, tym niemniei 

w pewnych przypadkach, gdy występuie ·np. konieczność znacznego obniżenia zwierciadła wody, 

drenaż ten może być jedynym ,rozwiqzaniem. 

Ze względu na warunki gruntowe, drenaż pionowy stosowany iest głównie wtedy, gdy odwad-

niać należy grunty o licznych przewarstwieniach i gdy zmieniaiq się wartości współczynników fil

tracji podłoża w i ego przekroi u pi o.nowym. Drenaż ten iest szczególnie skuteczny, gdy górne 

warstwy gruntu sq mniei przepuszczal.ne . niż dolne. 

Drenaże mieszane 

Drenaże te stanowiq połączenie drenaży poziomych z niektórymi elementami drenażu pionowe

go. Drenaże poziome zakładane _ sq w6wczas na głębokości Żwykle dla nich przyjmowanej, a od 

ich dna do poziomu ' stropu warstwy nieprzepu~zczalnei /ieżeli iest osiqgalnq/ zakładane sq piono-
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we studnie rurowe. Studnie te pracuią zwykle samoczynnie /tzn. są samowyplywowe/, bowiem 

ic h wy loty należy zakładać pon iże i nainiższego dopuszczalnego poziomu wody gruntowej, obni

żone j na odwadnianym obszarze. 

Dre naż mieszany ma głównie zastosowanie w przypadku ochrony terenu przed wodami pocho

dzącymi z warstwy wodonośne i, obfituiącei w wodę i o znaczne i miąższości /zwłaszcza w po!:,li 

żu cieków i zbiornikó·N wodnych/. W takich warunkach obniżenie zwierciadła wody za pomocq 

sa mych rurociągów poziomych, założonych na maksymalnej, możliwej głębokości może okazać 

się niewystarczające i wówczas drenaż poziomy należy uzupełnić odpowiednią ilością samowypły 

wowych studni filtracyjnych. 

SYSTEMY DRENAŻY 

W zależności od położenia w stosunku do odwadnianego obiektu, drenaże dzielimy na zewnę 

trzne, układane poza obrysem budynków i wewnętrzne, zlokalizowane w samym obiekcie. 

Zależnie od układu w planie urządzeń odwadniających i kierunku ruchu wody ku nim og61n1 

rozróżnia się systemy drenaży zewnętrznych: 

- drenaże liniowe /jedno-, dwu- lub tróif iniowe/, 

- drenaże pierścieniowe /okólne/, 

- drenaże obszarowe /powierzchniowe/. 

Drenaże liniowe 

Do drenaży liniowych zalicza się drenaże czołowe /łub opaskowe/, drenaże brzegowe /łub 

nadbrzeżne/ i drenaże wododziałowe. 

Drenaże czołowe znajduiq zastosowanie na obszarach, gdzie ich podtopienie lub zabag 

ni en ie spowodowane jest przez nadmierny napływ od strony wododziału lub dalekiego zasilania 

obcych wód podziemnych, nie posiadających na terenie chronionym odpowiednich warunków od-

pływu. 

Działanie drenażu czołowego jest bardzo zbliżone do działania rowów opaskowych przejmu-

jących spływ powierzchniowy wód obcych. Drenaż ten wykonywany jest najczęściej w postaci 

pojedynczego poziomego ciągu drenowego, zakładanego od strony napływu wody gruntowei i po' 

wyżej granicy obszaru chronionego /rys. 1/. Cechą charakterystyczną drenażu czołowego od

różniaiqcq go od innych systemów /np. drenażu brzegowego/ iest założenie ciągu drenażowego 

na poziomie wyższym od poziomu zwierciadła wody w odbiorniku. 

Drenaże brzegowe. stosowane są głównie dla ochrony terenów zabudowanych przed pod-

tapianiem, spowodowanym działaniem filtracii wody ze zbiorników, spiętrzonych rzek, itp., a 
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także wtedy, gdy wysokie stany wody w odbiornikach utrudniają odpływ wód podziemnych, powo

duiqc ich podpiętrzenie /rys. 2/. 

Zasada działania drenażu brzegONego jest na ogół zbliżona do działania drenażu czołowego. 

Podobnie jak tam, zasadniczą rolę przy obniżaniu zwierciadła wody spełnia zwykle pojedynczy 

lub podwójny /rzadziej potrójny/ rurociqg poziomy lub drenaż pionowy, zakładany w przybliże

niu równolegle do kierunku biegu cieku 1ub linii brzegowej zbiornika. 

Działanie drenażu brzegowego powinno zapewnić: 

- obniżenie krzywej depresji od strony cieku lub zbiornika do poziomu wymaganego ze wzglę

dów budowlanych, 

- ujęcie wód gruntowych dopływających do drenów od strony wododziału, w celu uniknięcia 

spiętrzenia się ich na ochranianym obszarze. 

W warunkach występowania ponad warstwq wodonośnq warstwy o mniejszei przepuszczalno§ci, 

której przecinanie drenażem poziomym jest niecelowe z uwagi na dużq jej miqższość, stosuje się 

drenaż pionowy lub mieszany, przy czym ten ostatni typ w drenażu podwójnym stosowany jest 

chętnie i iako bariera zagradzajqca dopływ wody od strony wododziału. 
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Rys. 2. Drenaż brzegowy 

Zasada działania drenaży wododziałowych iest zbliżona do działań drenaży czołowych 

brzegowych. Różnica polega głównie na tym, że działaiq w rozległych warstwach wodonośnych, 

dla których niemożliwe i est· określenie naturalnych granic obszarów zasiłania i odpływu. 

Drenaże pierścieni owe 

Drenaże te stosowane są zazwyczai dla ochrony przed podtopieniem poiedynczych budynków 

lub grupy budynków. Wykonanie drenażu polega na otoczeniu chronionego obiektu pierścieniem 

dostatecznie głębokich drenów, odcinaiących dopływ wody do wnętr:za pierścienia /rys. 3/. 

Drenaż pierścieniowy wykonywany iest zazwyczai w postaci poziomy.eh ciqg6w drenażowych 

na głębokościach uzależnionych od głębokości posadowienia budynku, u~ładu warstw i rodzaiu · 

gruntu. Drenaż tego typu stosowany może być w gruntach o zmiennym uwarstwJeniu i, z wodami . . 
gruntowymi o różnych i nie zawsze możliwych do okretl~nia kierunkach ruchu. 
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Skuteczność działania drenaży poziomych nie iest uzależniona w sposób zasadniczy od poziomu 

ich założenia w stosunku do stropu warstwy nieprzepuszczalnei. Stwierdzono, że dreny ułożone 

zarówno ponad stropem tej warstwy, iak i na stropie sq iednakowo skuteczne. Tym niemniej, gdy 

istnieie możliwość osiqgnięcia wykopami poziomu zalegania warstwy szczelnej, należy zawsze z 

możliwości tei skorzystać. Działanie drenażu powinno być wówczas pełniejsze. 

izolacja budynku 

zasypka gruntem 
rodzimym 

darnina 

~ - -obsypka filtracyjna 

ru rociq drenażowy 

Rys. 4. Drenaż pierś::ieniowy /przyfcienny/ 
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W warunkach gruntowych, gdy leżqca ponad warstwq nieprzepuszczalnq warstwa wodonośna 

wykazuie stosunkowo małq przepuszczalność, przy równoczesnei dużei zdolnoki podsiqkania, i 

posiada iednocześnie budowę warstwowq wskazane iest ułożenie drenów po zewnętrznei stronie 

fundamentów w bezpośrednim ich sqsiedztwie, czyli tzw. drenażu przyściennego /rys. 4/. Drenaż 

taki charakteryzuje się zwykle dużq skutecznościq, pozwalaiqc na przechwytywanie większości 

dopływaiqcych wód i nie dopuszczaiqc ich do chronionei konstrukcii. 

Drenaże obszarowe 

Do drenaży tych zaliczany iest drenaż systematyczny i drenaż warstwowy. 

Drenaż systematyczny polega na mniei lub bardzjei równomiernym rozmieszczaniu na 

całym chronionym obszarze drenów poziomych /rys. 5/ lub - znacznie rzadziei - pionowych. 

Drenaż ten ma zastosowanie główn;e w warunkach zasilania wód gruntowych przez wody opadowe 

lub przez wody powierzchniowe i gospodarcze, przy stosunkowo niegłębokim zaleganiu zwierciad

ła wód podziemnych pod powierzchniq terenu i iednoczesnie nieznacznej miqższości warstwy wo

donośnei oraz tam, gdzie wymagane iest niewielkie obniżenie wody podziemnej. Skuteczny iest 

również przy występowaniu wód naporowych. Naiczękiej stosowanym rodzajem drenażu jest dre

naż poziomy, zakładany zazwyczaj na terenach niezabudowanych /boiska, pądwórza, wybiegi 

dla zwierzqt, ogrody, zieleńce/, a także w dzielnicach o zabudowie willQlłłej i luźnej. W rejo-
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Rys. 5. Drenaż systematyczny 
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nach o zabudowie zwartei stosowanie tego typu drenażu\ napotyka na trudności w postaci różnych 

przeszkód /konieczno~ć zrywania nawi~chni ulic i chodników, kołizie z podziemną siecią uzbro

ienia ulic itp./. 

W warunkach posadowienia budowli w gruntach gliniastych, pylastych /lessach/ itp. dre naże 

pierścieniowe lub systematyczne mogq nie dawać dostatecznych efektów. Spowodowane to iest 

zwykle malq przepuszczalnościq tych utworów, zmiennq poiemno§ciq wodną, bardzo małq odc ie 

kalnościq i wreszcie dużq zdoi nokią podsiąkania kapilarnego. W takich warunkach wodno-g run

towych można zastosować drenaż warstwowy. Polega on na ułożeniu pod fundame ntem wzno

szonei budowli odpowiednio dobranych, ciągłych warstw gruntu gruboziarnistego /żwiru , pospółki 

lub piasku grubego/, a na ich spodzie - w speciałnie wykonanych rowkach - sączków rurowyc h, 

z których woda poprzez studzienkę zbiorczq grawitacyinie lub przez pompowanie odpływa do od 

biornika. Warstwy drenaż'owe układane są zwykłe iako poziome, czasami stosuje się ich uzupeł

nienie w postaci bocznych pionowych warstw /rys. 6/. Ołatwiaią one odsączenie wody gruntowe i 

do warstwy pozioą,ei. 
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Rys. 6. Drenaż warstwowy budynku 

Drenaż warstwowy wykonuie się naiczo§ciei iednocze~nie wraz z budowq odwadnianego obiek

tu. Stanowi on wówczas element konstrukcyiny budowł~ ;ako wzmocnienie podłoża fundamentów 

budynku, zakładanych w gruntach o małych dopuszczalnych naciskach jednostkowych. 
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Drenaże wewnętrzne budynków 

Drenaże te stosuie się wówczas, gdy nie ma możliwości zastosowania drenażu zewnątrz budyn

ku lub gdy istnieie obawa, że ten ostatni będzie niezbyt skuteczny. 

Drenaż wewńętrzny polega na ułożeniu sqczków wzdłuż fundamentów ścian zewnętrznych .i we

wnętrznych lub w pewnym od nic~ oddaleniu, lecz zawsze wewnętrz budynku. 

Podczas obniżania wody ~a pomocą drenażu wewnętrznego wytwarza się również depresia na 

zewnqtrz budynku, powoduiqca ruch wody w podstawie fundamentów, co stwarza możliwość wy

płukiy,ania spod nich czqstek gruntu. W przypadku podłoża zbudowanego z gruntów gruboziarnis

tych zaiawisko to może nie nasuwać obaw, gdy iednak podłoże stanowiq grunty drpbnoziarniste, 

a zwłaszcza pylaste, może ono powodować odkształcenia filtracyine podłoża i mieć wpływ na 

skuteczność budowli. Zabezpieczać się przed nimi należy głównie za pomocq prawidłowo dobra

nych obsypek fi ltracyinych, zakładanych wokół drenów /rys. 7 /. 

~ pierwotne zw. w.0 

obniżone zw. w. '-- - -=- posadzki 

dwuwarstwowa 
ob sypka fi ltrocyjna 

Rys. 7. Zabezpieczenie drenów w drenażu wewnętrznym 

Drenaż wewnętrzny można zakładać: 

- na istnieiącfti posadzce pomieszczeń piwnicznych, gdy zmnieiszenie ich wysokoki nie bę

dzie miało wpływu na ich użytkowanie /rys. 8/, 

- pod istnieiqcą posadzkq, gdy zmnieiszenie wysoko§ci pomieszczeń nie iest możliwe /rys. 9/ 

Do za let drenaży wewnętrznych należy zaliczyć: prostotę budowy, niezależność stosowanych 

rozwiązań konstrukcyinych od warunków podłoża, możliwość pozostawienia starei posadzki, co 

zmnieisza dopływ wody do urządzeń drenażowych, pozwalaiqc w niektórych przypadkach na rę

czne ie i pompowa n ie. 

Drenaże te posiadaiq również wady, do których należy zaliczyć głównie brak zabezpieczenia 

ścian i fundamentów przed fihraciq wody z zewnqtrz budynku. Powoduie to stałe ich zawilgaca- . 

nie oraz osłabienie konstrukcp i podłoża. 
";• I 
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Rys. 8. Drenaż wewnętrzny budynku założony na stare i posadzce 

B 

t 
A 

A-A 

B-B 

studzienka 
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8 

warstwa 
filtracyjna 
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Rys. 9. Drenaż wewnętrzny budynku założony po zerwaniu stare i posadzki 
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ZABEZPIECZENIA RUROClł-GÓW 

Zabezpieczenia przed wynoszeniem gruntu i zamulaniem drenów 

Zabezpieczenie to uzyskuie się za pomocą odpowiednich materiałów filtracyinych, okrywaiq

cych rurociqgi poziome. W drenażach budowlanych stosowało się dotychczas prawie wyłqcznie 

filtry z materiałów granulowanych sypkich /piasek gruby, pospółka, żwir, drobny kamień lub tłu

czeń/, a ostatnie fi Itry z włóknin syrtetycznych. 

Parametry konstrukcyine obsypek filtracyinych z materiałów granulowanych sypkich zależq głów

nie od: 

pr_zepuszczalności uziarnienia gruntu podłoża, 

- od typu drenaży i sposobu zasilania wodq, 

- od ko„strukcp przewodu, a zwłaszcza iego wymiarów i perforacji. 

Jako zasadę przyimuie się, że w drenażach mieiskich obsypki filtracyine zakładane są na ca

łym obwodzie sączka, przy czym minimalna gru'::>ość warstwy filtracyinei /z wierzchu i z dołu ru

ry/ powinna wynosić: 

- w gruntach piaszczystych /dobrze przepuszczałnych/ - 15 cm, 

- w gruntach piaszczysto-gliniastych /średnio przepuszczalnych/ 15-20 cm, 

- w gruntach gliniastych i ilastych - powyżei 20 cm. 

Kształt obsypek powinien być możliwie naiprostszy /w formie kwadratu lub prostokąta/. W dre

nażach, w których dopływ wody do drenów odbywa się z dwóch stron /drenaże systematyczne, 

brzegowe ; czasami pierścieniowe/ obsypki układane powinny być symetrycznie względem osi prze

wodu drenażowego /rys. 10/. W gruntach przepuszczalnych stosuje się zazwyczai obsypki iedno

warstwowe /rys. 1 0a/, natomiast w gruntach pylastych i gliniastych zaleca się projektowanie ób

sypek dwuwarstwowych /rys. 106/. Przy małym dopływie wody wystarczą wymiary obsypki wg ry

sunku 10a lub b, natomiast zwiększony dopływ wody wymaga zwiększenia wysokości obsypki do 

wysokości nie obniżonego poziomu wody gruntowej /rys. 10d/. Oszczędnieisze formy obsypki sto

suie się w gruntach słabo przepuszczalnych, gdzie zmniejsza się grubość i wysokość obsypki po

nad drenem do poziomu 0,3-0,5 wzniesienia pierwotnego poziomu wody gruntowej /rys. l0c/. 

Gdy grunt iest przewarstwiony wkładkami różnei przepuszczalności, wykonuie się zabezpiecze

nia filtracyjne do poziomu statycznego zwierciadła wody /rys. l0d/. Przy spodziewanym mniei

szym dopływie wody zamiast ciqgłei przepony filtracyjnei stosuje się pionowe kolumny, tzw. ko

minki o wymiarach 0,2/0,2 m do 0,3/0,3 m łub o g-ednicy 10-15 cm i rozstawie 2,0 do 5,0 

/rys. 1 Oe/. 

Przy iednostronnym dopływie wody gruntowei /drenaże czołowe, pierkieniowe, czasami brze-

gowe/ konstrukcja obsypki iest nieco różna od poprzednich. W gruntach dobrze przepuszczalnych 
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darń korzen iami 
do góry 

Rys. 10. Konstrukcie obsypek fihracyj nych przy dwustronnym dopływie wody do drenów 

b) c) 

Rys. 11. Konstrukcie obsypek filtracyinych przy ;ednostronnym dopływie wody do drenów 
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o niewielkim dopływie wody zazwyczai wystarcza fihr, ;ak na rys. 10a, natomiast przy dużym 

napływie wody, jak też w gruntach niejednorodny~h wykonuje się obsypkę w formie przesłony 

filtracyjne; od ·strony dopływu wody /ry~. 1 la/. W przypadku, gdy zachodzi potrzeba całkowite

go przecięcia strumienia wody w drenażach czołowych niezupełnych, przy niezbyt głęboko zale

gaiqcej warstwie nieprzepuszczalnej w dnie wykopu można wbić ściankę szczelną /rys. 1 lb/ lub 

wykonać ekran wodoszczelny, np. z glinobetonu pod osłonq zawiesiny tiksotropowej /rys. llc/. 

W drenażach przy§ciennych obsypki filtracyjne powinny być dobrane i wykonane szczególnie 
- ,, 
' . 
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starannie, gdyż bliska odległość założenia rurociągu od fundamentów może grozić odkształcenia

mi filtracyinymi podłoża, czemu skutecznie przeciwstawia się właściwie zaproiektowana i wyko

nana obsypka. 

Typowe przekroje zabezpieczeń drenaży przyściennych pokazano na rysunku 12. Przy małym 

dopływie wody można zastosować konstrukcię wg rysunku 12a, przy większym dopływie oraz w 

podłożu uNarstwionym - wg rysunku 12b, c lub d, przy czym typ b stosować należy, gdy izola

cie zewnętrzna fundamentów działa skutecznie i nie zachodzi obawa zawilgocenia ścian i w na

stępstwie ich niszczenia. Gdy warunek ten nie iest spełniony, stosuie się typ c lub d, przy czym 

wskazane iest wypełnienie przestrzeni między budynkiem i obsypką materiałem o małei przepusz

czalności. 

20 ;.30 c) d) 
--1---.. 

grunt mało przepuszczalny 

Rys. 12. Konstrukcie obsypek filtracyinych w drenażach przyściennych 

W ostatnich latach - iak iuż wspomniano - coraz powszechniei zaczyn~iq być stosowane ma

teriały filtracyine w postaci włóknin. Zadanie, znaczenie i sposób zastosowania włókniny w dre

nażach polega na przeięciu roli filtru odwrotnego, zastępuiąc iedną, dwie a nawet trzy iego 

warstwy. Przejęcie przez włókninę całości zadań drenażu spotykane iest rzadko i wymaga użycia 

specjalnych elementów wł6kninowych. Przykłady dotychczasowych zastosowań włókniny w zabez

pieczeniach drenaży pozwalają iuż na pewne uogólnienia. Wymienić tu na Jeży: 

- włókninę stosuje się prawie wyłącznie na styku z gruntem chronionym, najdrobnieiszym ia

ko pierwszą warstwę filtru odwrotnego, 

- rzadko stosuje się włókninę iako warstwę pośrednią filtru odwrotnego lub iako ostatnią ota

czaiącą przewód perforowany; nie oznacza to )ednak, że takie rozwiązania nie są dopuszczalne, 

- w przekroiu poprzecznym liniowych drenaży żwirowych, kamiennych i rurowych połączenia 

włókniny wykonywane są na zakład w mieiscu naimnieiszego dopływu wody /na ogół w naiwyż

szym miejscu przekroiu/, 

- połączenia na zakład trzeba bardzo starannie kontrolować i korygować tak, aby przez wy

równanie i przyciśnięcie włókniny zmnieiszyć możliwość przenoszenia gruntu między pokrywaiący

mi się płota'Tli, 
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- chronić należy warstwy włókninowe przed wpływaniem do nich z góry wód opadowych za

nieczyszczonych produktami er~zp powierzchniowej; w tym cełu stosuje się warstwy uszczełnia

jqce /rys. 15/. 

Na rysunkach 13, 14 15 pokazano trzy przykłady drenaży liniowych z zastosowanymi ele-

mentami włókninowymi: 

przewód 0 0,15 m 

włókn i na 
mater i ał 

gruboziarn isty 

Rys • 13. Drenaż rurowy </ 1 5 cm 

s iatka z tworzywa sztucznego przewód kamionkowy 0 =0.30 m 

włóknina 

żwir, ttuczeń 
drobny kamień 

·~~~·~~-piasek - podsypka pod 
przewodem 

Rys. 14. Drenaż rurowy </ 30 cm 

warstwa chron iqca dren 
przed zamulen iem 

włókn i na 

Rys. 15. Drenaż kamienno-żwirowy 

- drenaż rurowy z przewodem t/ 15 cm i z dużq ilością materiału gruboziornistago, spełniaią

cego nie tylko rolę ochrony perforowanego· rurociqgu, lecz również warstwy przewodzqcei /rys. 

13/. 
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- drenaż rurowy z przewodem ~ 30 cm obsypką żwirową chroniqcq go przed zanoszeniem 

gruntem /rys. 14/, 

- drenaż ka'Tlienno-żwirowy bez przewodu rurowego z wierzchnią warstwą uszczelniaiqcą 

/rys. 15/. 

Drenaże przedstawione na rysunkach 16 i 17 chronią powierzchnię terenów przed wodami opa

dowymi lub napływaiqcymi pod ciśnieniem od dołu. Różnica w działaniu drenaży wg rysunku 16a 

i b polega na tym, że zastosowanie pierwszego z nich nie wyklucza lokalnego stagnowania lub 

płynięcia wody na powierzchni terenu. Gdy nie iest to dopuszczalne /np. na obszarach sporto

wych/ stosować trzeba odwodnienie iak na rysunku 166. Na rysunku 17 pokazany ;est drenaż 

podłoża terenu narażonego na działanie wód naporowych od dołu. 

a) 

Rys. 16. Drenaż terenów podtapianych wodami opadowymi: a - dopuszczalny iest spływ powierz
chni po terenie, b - spływ powierzchniowy iest ni~dopuszczalny 

żwir, tłuczeń drobny kam i eń 
_.,,,.,,..,. 

. .. • .. .: ..... ·' .......... ';;,-.,~ ............... ... ~ ......... ... ,,... ..... :. 
. ~~ ·. ~ 

\ ł / 
ł ł ' k. o nina 

Rys. 17. Drenaż terenu podtapianego wodami naporowymi od dołu 

Zabezpieczenie przed zarastaniem 

Niebezpieczeństwo zarastania rurociągów występuie w miastach i osiedlach przy drenażach 

płytkich pon iże i 2, 5 m. Środkami zaradczymi sq naiczęściei: 

- owiianie styków drenów ceramicznych paskami papy o szerokości 8-10 cm, 

- obsypka z żużla palenis-kowego odpornego na wietrzenie, 

- nasycenie na gorqco korców rurek karbolineum lub w przypadku rur perforowanych - powl~-

kanie karbolineum całei ich powierzchni zewnętrzne i. 

Naipewnieiszym iednak sposobem ;est unikanie na terenach chronionych sadzenia drzew i krze' 

w6w głęboko korzeniących się. 
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Janusz Sokołowski 

URBAN DRAI NAGE /SELECTED TOPICS/ 

Summary 

In this study, using the latest references from the łiterature, the influence of the ~atural and 

technical factors causing excess of water in urban areas are described. The brief review ot the 

modern methods for the designing of the urban drainage systems working under different soil - wa

t er conditions is made. The last part is dealing with the traditional and modern materia Is used as 

drainage envelopes. 

.ffHym COKOJluBCRH 

roPOJICKHE lIPEIOO?OBAHIDI (H3EPAHHbIE BOIIPO~) 

P e s 10 M e 

B CTaT~e, UO~Dsyac» HOBeAnnłMH JIHTepaTypHHMH ~aHHHMH, OllHCYBal>TCH 

npzpo~aee WaICTope, a Tattze ~aKTOPY TeXHnecxol H xo3ałcTBeBHol ~ewren-
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HOCTH qe~oBeKa, BH3HBaIOIIUłe nonTOilJiemte rpanocTpORTe~bHI:DC 30H. 

IlpHBO~HTCS KpaTKKR o6sop COBpeMeHHblX cnoco6oB perneHHM ~peHamua CHC

TeM, ~eHCTBYJODtZX B pa8łibIX rroąBeHHO-BOAHIDC YCJIOBIDIX ropOAOB H noce~KOB. 

PaccMaTpHBaeTCR Ta.K~e CHaó~HHę CTpoBTeJil>CTBa npeHaltHHX CHCTeM Tpa

~HUHOHHHMH H HOBHMB jiLThTPa.IlHOHHHMB Ma.TepBBJiaMm. 


